DOn habebūt sacerdo-
tes & leuite & oēs q; de eadē tribu sūt
ptem & hereditatiē cū reliquo israel:
quia sacrificia dñi & oblatiōes eius comedēt
& nihil aliud accipiēt de possessione fratrum
suorū. **B**ns em ipē est hereditas eorū. sic lo-
cutus ē illis. **H**oc erit iudicū sacerdotū a po-
pulo & ab his qui offerūt victimas siue bouē
siue ouē imolauerit dabūt sacerdoti armū
ac ventriculū. p;nicias frumenti vini et olei et
lanarū ptez ex ouū tonsione. **I**p; m em elegit
dñs de tu de cunctis tribub; tuis vt stet et
mistret noi dñi dei tui ipē & filiū ei in sempit-
nū. **S**i exierit leuite ex vna vrbiz tuarum
ex omni isrl in q; habitat & voluerit venire de-
siderās locū que elegerit dñs: ministrabit in
noīe dñi dei sui: sicut oēs frēs ei leuite q; sta-
būt eo tpe corā dñō. **P**artē ciborū eandē ac-
cipiet quā & ceteri: excepto eo qd in v:be sua
ex paterna ei successione debet. **N**ō ingressus
fueris terrā quā dñs de tu dabit tibi. caue
ne imitari velis abominationes illarū gentiū:
nec inueniat in te q; lustret filiū suū aut filiam
ducens p ignē aut q; ariolos sciscitef. aut ob-
seruet somnia atq; auguria: ne sit maleficus.
nec incātor. nec phitones cōsulat nec diui-
nos & qrat a mortuis vitatē. **O**ia em hec ab
ominat dñs & pp̄l istiusmodi scelera delebit

b 4

eos in introitu tuo: pfectus eris et absq; ma-
 cula cu dño deo tuo. **H**entes iste quarū possi-
 debis terrā: augures et diuinos audiunt: tu
 aut a dño deo tuo aliter institut' es. **P**rophe-
 tam de gente tua et de fratrib' tuis sic mesu/
 scitabit tibi dñs deus tu': ipm audies vt pe/
 tisti a dño deo tuo in oreb: qn contio congre-
 gata ē atq; diristi. **U**ltranō audiā vocē dñt
 dei mei. et ignē hunc maximū amplius nō vi-
 debo nemoriar. **E**t ait dñs mihi. **V**n omnia
 sūt locuti. **P**rophetā suscitabo eis de medio
 fratru suo et similē tui: et ponā yba mea i ore
 ei': loqueturq; ad eos omnia que pcepero illi.
Qui aut yba ei' que loquef in noie meo au/
 dire noluerit: ego vltor existam. **P**ropheta
 aut qui arrogantia depravatus voluerit loq;
 in noie meo que ego nō pcepi illi vt diceret:
 aut ex noie alienoz deoz interficie. **O**si ta-
 cita cogitatione rñderis: quō possum intelli-
 gere verbū qd dñs nō est locutus: hoc habe-
 bis signū. **Q**d in noie dñi ppbta ille pdix-
 erit et nō euenerit: b dñs nō est locut' s pertu-
 more animi sui ppbta cōfinxit: et idcirco nō
 timebis eum.

XIX

Qum dispiderit dñs de' tuus gētes
 quarū tibi traditur' ē terrā: et pos-
 sederis eā habitauerisq; in vrbib' ei'
 et in edib': tres ciuitates sepab tibi in medio
 terre quā dñs deus tuus dabit tibi in posses-
 sionem sternēs diligēter viā. et in tres equa/
 liter ptes totaz terretue puincā diuides: vt
 habeat e vicino qui pppter homicidiū pfug'
 est quo possit euadere. **H**ec erit lex homicide
 fugientis cui' vita seruāda ē. **Q**ui pccaserit
 proximū suū nesciens: et q heri et iudiustertius
 nullū tōtra eū odiū habuisse cōprobat s ab/
 ille cu eo simpliciter in siluā ad ligna cedēda.
 et in succisiōe lignoz securi fugerit manu: fer-
 rumq; lapsū de manubrio amicū eius per-
 casserit et occiderit: hic ad vnā supradictarūz
 vrbī confugiet et vivet: ne forsitan proximus
 eius cuius effusus ē sanguis dolore stimula/
 tus psequef et apprehendat eū si longior via
 fuerit et pcutiat aiam ei' qui nō est reus mor-
 tis: quia nullum cōtra eū q occisus ē odiū pri-
 us habuisse monstrat. **I**dcirco p̄cipio tibi vt
 tres ciuitates equales intra se spaciū diuidas
Cū aut dilatauerit dñs deus tuus terminos
 tuos sicut iurauit p̄ibus tuis et dederit tibi
 cūctam terrā quā eis pollicitus ē: si tamen
 custodieris mādata eius et feceris q hodie p/
 cipio tibi: vt diligas dñm deū tuum et ambu/
 les in yhs ei' omni tempe: addes tibi tres ali-
 as ciuitates: et supradictarū triū vrbium nu/
 merū duplicabis: vt non effundas sanguis i/
 noxius in medio terre quam dñs deus tuus

dabit tibi possidendā: he sis sanguinis reus.
Si quis aut odio habens proximū: insidiat
 fuerit vite eius surgensq; percusserit illum et
 mortuus fuerit: fugeritq; ad vnā de supradi-
 ctis vrbibus: mittent seniores ciuitatis illius
 et arripiant eum deloco effugū: tradentq; in
 manu primi cuius sanguis effusus ē: et mo/
 rietur. **N**on misereberis eius et auferes no/
 xium sanguinem de israel: vt bñ sit tibi. **N**on
 assumes et trāsseres terminos proximi tui qs
 fixerunt priores in possessione tua quam dñs
 deus tu' dabit tibi in terra quā acceperī possi-
 dendā. **N**ō stabit testis vnus cōtra aliquem
 quicquid illud peccati et facinoris fuerit: sed
 in ore duorum aut triū testiū stabit omne ver-
 bum. **S**i steterit testis mēdar cōtra hominez
 accusans eum p̄uaricationis: stabunt ambo
 quorū causa est ante dñm in conspectu sacer-
 dotum et iudicium qui fuerint in diebus illis
Cuncs diligentissime p̄scrutantes inuenient
 falsum testem dixisse contra fratrem suū men/
 diciū reddent ei sicut fratri suo facere cogita-
 uit: et auferes malū de medio tui: vt audiētes
 ceteri timore habeant: et nequaq; talia aude-
 ant facere. **N**ō misereberis eius: sed animam
 pro anima: oculū p oculo: dentem pro dente
 manū pro manu: pedem pro pede exigēs.

Exieris ad bellū XX
Ecōtra hostes tuos: et videris equita-
 tur et currus et maiorem q tu habeas
 aduersarij exercitus multitudinem: nō time-
 bis eos: qui ia dñs deus tuus tecum ē q edu/
 rit te de terra egypti. Appropinquate autē
 iam prelio: stabit sacerdos ante aciem: et sic
 loquef ad populuz. **A**udi israel. **V**os hodie
 cōtra inimicos vestros pugnā cōmittitis: nō
 p̄timescat cor vestrū. **N**olite metuere: nolite
 cedere: nec formidetis eos: quia dñs de' ve-
 ster in medio vestri est: et p vobis contra ad-
 uersarios dīnicabit vt eruat vos de pericu-
 lo. **B**uces quoq; p singulas turmas audien-
 te exercitu p̄clamabunt. **Q**uis est homo qui
 edificat domū nouā: et nō dedicauit eā? **V**a-
 dat et reuertaf in domū suā: ne forte moria-
 mur in bello et alijs dediceret eā. **Q**uis ē homo
 qui plantauit vineā: et necdum fecit eam esse
 cōmūne de qua vesci omnib' liceat? **V**adat
 et reuertatur in domū suā ne forte moriatur
 in bello. et alijs homo eius fungatur officio:
Quis est homo qui despōndit vxorem: et nō
 accepit eam? **V**adat et reuertaf in domū suā
 ne forte morias in bello et alijs homo accipi-
 at eam. **H**is dictis addēt reliqua: et loquen-
 tur ad ppblm. **Q**uis est homo formidolosus et
 corde pauido? **V**adat et reuertatur in domū
 suā: ne pavere faciat corda fratrum suorū;

Deutonomium

sicut ipse timore perterritus est. **C**ūq; siluerit duces exercitus et finē loquēdi fecerint: vnuſ, quisq; suos ad bellandum cuneos preparabit. **S**i quādo accesseris ad expugnandā ciuitatem offeres ei primum pacem. **S**i receperit et aperuerit tibi portas: cūctus populus qui in ea est: saluabit et seruiet tibi sub tributo. **S**in aut̄ sedus inire noluerit et ceperit ptra te bellum: oppugnabis eam. **A**nq; tradiderit dñs deus tuus illam in manu tua: pcuties omne quod in ea generis masculini est in ore gladii abſcq; mulieribus et infantibus iumentis et ceteris que in ciuitate sunt. **D**inem h̄dām exercitui diuides: et comedes despolijs hostium tuorum que dñs deus tuus dederit tibi. **S**ic facies cūctis ciuitatibus que a te procul valde sunt: et nō sunt de his vrbibus quas i possessionem accepturus es. **D**e his aut̄ ciuitatibus que dabantur tibi: nullum omnino permittes vivere: sed inficies in ore gladii: ethem videlicet et ammoreū: et chananeū: phe rezū et eueū et iebuseum: sicut pcepit tibi dominus deus tuus: ne forte doceat vos facere cūctas abominationes quas ipi operati sunt diis suis: et peccatis in dñm deum vestrum. **Q**uādo oblederis ciuitatem multo tempore et munitionibus circumdederis ut expugnes eam: non succides arbores de quib; vesci potest: nec securibus per circūtum debes vastare regionē quoniā lignū est et non homo: nec potest bellantium cōtra te augere numerum. **S**i qua aut̄ ligna nō sunt pomisera sed agrestia et in ceteros apta vſus: succide et extrue machinas donec capias ciuitatem que ptra redimicat.

XXI

Quando inuentum fuerit in tra quaꝝ dñs deus tuus datus est tibi: hominis cadauer occisi et ignorabitur cēdis reus: egredientur maiores natu et iudices tui: et metent a loco cadaueris singularem per circūtum spacia ciuitatum: et quam viciniorē ceteris esse pspexerint: seniores ciuitatis illius tollent vitulā de armendo q̄ nō traxit iugum: nec terram scidit vomere: et ducent eā ad vallē asperā atq; saxosam quemunq; arata est: nec sementē recepit: et cedent iea ceruices vitule. **A**ccedentq; sacerdotes filii leui q̄s elegerit dñs de tuus ut ministrent ei et bñdicāt in noīe ei: et ad vbiū eorū oē negotii pendet: et q̄c qđ mūdū vel imūdū ē iudicetur. **E**t veniēt maiores natu ciuitatis illius ad ierfectū lauabūtq; manus suas sup vitulā q̄ in valle pculsa ē: et dicēt. **M**an' n̄rē nō effuderūt sanguinē hūc: nec ocli viderūt. **P**roprius esto p̄lo tuo isrl̄ quē redemisti dñe: et nō reputes sanguinē innocētē in medio ppli tui

isrl̄. **E**t auferet ab eis reat' sanguinis: tu aut̄ alien' eris ab innocētis crurore q̄ fusus est cū feceris qđ pcepit dñs. **S**i egressus fueris ad pugnā ptra inimicos tuos: et tradiderit eos dñs de tu in manu tua: captiuosq; duxeris et videris in numero captiuorū mulierē pulcrām et adamaueris eā voluerisq; h̄re vxore introduces eā in domū tuā. **Q**ueradet cesiōrem et circūcidet vngues et deponet veste in qua capta ē: sedēsq; in domo tua flebit patrē et matrē suam vno mēse et postea intrabis ad eā dormiesq; cū illa: et erit vxor tua. **S**i aut̄ postea nō federit aīo tuo: dimittes eā liberā: nec vēdere poteris pecunia: nec oprimere p̄ potentia: q̄r̄ humiliasti eā. **S**i habuerit hō vxores duas vñā dilectā et alterā odiosam genueritq; ex eis liberos: et fuerit fili⁹ odiose primo genitus: volueritq; substantiā infiliō suos diuidere: nō poterit filiū dilecte facere p̄mo genitū et p̄ferre filio odiose: sed filium odiose agnoscer p̄mogenitū: dabitq; ei de his q̄ haberit cūcta duplicita. **I**ste ē em̄ p̄ncipū liberoū ei: et huic debent p̄mogenita. **S**i genuerit hō filiū contumacē et pterū q̄ non audiret p̄ris ac m̄ris impīi: et cohēcitus obediret p̄tēserit: apprehēdet eum et ducet ad seniores ciuitatis illi⁹ et ad portā iudicij: dicētq; ad eos **F**ili⁹ nr̄ iste pterū et cōtumax ē: monita nr̄a audiret p̄temnit: comediatōib; vacat et luxurie atq; puiuīs: lapidib; eū obruet ppli cuius tatis: et moriet̄: vt auferat malum de medio v̄ri: et vniuersus isrl̄ audiēs p̄timescat. **N**on pecauerit hō qđ morte plectendū ē: et adiudicatus morti appensus fuerit in patibulo: nō p̄manebit cadauer ei⁹ in ligno: s̄ in eadem die sepeliet: q̄r̄ maledict⁹ a deo ē q̄ pēdet i ligno: et nequaq; cōtaminabis frātuā quā dñs de tuus dederit tibi in possessionē.

XXII

Don videb bouē frati⁹ tui aut ouē eri⁹ rante et pteribis. **S**f reduces fratri tuo etiā si nō ē p̄pinqus frater tuus nec nosti eum: duces in domum tuā et erūt apud te q̄dū querat ea frater tuus et recipiat. **S**i militer facies de asino et de vestimentō et de oī refratris tui que perierit: si inuenieris eam negligas quasi alienam. **S**i videris asinum fratris tui aut bouē cecidisse in via: non despicias: sed subleuabis cum eo. **M**on induitur mulier veste virili: nec vir vtetur veste femea. **A**bominabilis enim apud deum est q̄ facit hoc. **S**i ambulans per viam: in arbore vel in terra nīdum anis inuenieris et matrem pullis vel ouis desuper incubantem: non te nebis eam cū filiis: sed abire patieris captos tenens filios ut bñ sit tibi et longo vias tempore. **L**umi edificaueris domum nouam: fa-

cies murū tecti p circūstā ne effundat sanguis
in domo tua & sis reus labete alio & in p̄ceps
ruente. Non seres vineam tuā altero semine
ne & sementis quā sevisti & que nascunt ex vi
nea p̄iter sanctificent. Nō arabis in bone si
mul & asino. Nō indueris vestimēto qđ ex la
na linoq; cōtextū est. Funiculos in fimbrijs
facies p̄ quatuor angulos palij tui quo ope
riris. Si duxerit vir vxorem . et postea odio
habuerit eā : quesieritq; occasionses quibus
dimittat eā obīciens ei nomē pessimū & dire
rit: vxorē hanc accepi & ingressus ad eā nō in
ueni xginē. tollent eā pater & mater ei²: et se
rent secū signa virginitatis eius: ad seniores
vrbis qui in porta sunt et dicet pater. Filiam
meā dedi huic vxorē: quā quia odit imponit
ei nomē pessimū vt dicat: nō inueni filiā tuā
xginem: et ecce hec sūt signa virginitatis fi
lie mee. Expandent vestimēto co: a seniorib;
ciuitatis apprehendentq; senes vrbis illi² vi
rum & verberabunt illum: cōdemnantes insu
per centū scilicet argenti quos dabit p̄ri puel
le: qm̄ diffamauit nomē pessimū sup xginez
israel: habebitq; eā vxorē & nō poterit dimitti
tere oībus diebus vite sue. Qd si verū est qđ
obīcit. & nō est in puella inuēta xginitas: eū
cient eam extra fores domus p̄ris sui. et lapi
dibus obruent viri ciuitatis illius. & moriet
qm̄ fecit nephas i israel vt fornicaret i domo
p̄ris sui. & auferes malū d medio tui. Si dor
mierit vir cum vxore alterius. vterq; moriet
id est adulter & adultera. & auferes malū de
israel. Si puellā xginē desponderit vir & i
uenerit eam aliquis in ciuitate et cōcubuerit
cum ea. educes vtrūq; ad portā ciuitatis illi
us. & lapidibus obruenf. puella quia nō cla
mauit cū esset i ciuitate: vir quia humiliavit
vxorē primisui. & auferes malum de medio
tui. Sinautē in agro reperit vir puellaz que
desponsata est. & apprehendēs cōcubuerit cū
ea ip̄e moriet solus: puella nihil patief. nec ē
rea mortis: qm̄ sicut latro consurgit cōtra fra
trem suum. et occidit animam eius. ita et pu
ella perpessa est. Sola erat in agro. clamauit
et nullus affuit qui liberaret eam. Si inuene
rit vir puellam xginem que non habz spon
sum. & apprehendens concubuerit cum illa: &
res ad iudicium uenerit. dabit qui dormiuit
cum ea patri puelle: quinquaginta scilos ar
genti. & habebit eam vxorem: quia humili
uit illam. Non poterit dimittere eam cunctis
diebus vite sue. Nō accipiet homo vxorem
patris sui: nec reuolabit operimentum eius.

DOn intrabit eu- XXIII
nuchus attritis vel amputatis testi
culis et absciso yero ecclesiam dñi

Non ingredieſ manſer. hoc eſt deſerto nat^a
in eccliam domini vſq; ad decimā generati
onem. Ammonites & moabites etiā post de
cimam generationem nō intrabunt eccliam
domini in eternum. quia noluerūt vobis oc
currere cum pane & aqua in via quādo egreſ
si eſtis de egypto. et quia conduxerunt cōtra
te balaam filium beor de mesopotamia syrie
vt malediceret tibi. & noluit dominus de² tu
us audire balaam. vertitq; maledictionē ei²
In benedictionem tuam eo qđ diligereſ te. Nō
facies cum eis pacē: nec queras eis bona cū
ctis diebus vite tue in sempiternum. Nō ab
ominaberis idumeum. quia frater tuus eſt:
nec egyptum. quia aduenia fuisti in terra ei²
Qui nati fuerint ex eis tertia generatio eſt
trabunt in eccliam domini. Quando egreſ
sus fueris aduersus hostes tuos in pugnam
custodies te ab omni remala. Si fuerit inter
vos homo qui nocturno pollutus sit somnio
egredietur extra caſtra et non reuertetur pri
usq; ad vesperam lauetur aqua: & post solis
occasum regreditur in caſtra. Habebis lo
cum extra caſtra ad quem egrediariſ ad re
quisita nature: gerens paxillum in baltheo.
Cumq; ſcederis ſodies per circūtum et egeſta
bymo operies quo reuelatus es. Dominus
eī deus tuus ambulat in medio caſtrorum:
vt eruat te et tradat tibi iūmicos tuos: vt ſint
caſtra tua ſancta. et nihil in eis apparet ſedi
tatis. ne derelinquat te. Non trades ſeruum
dño ſuo qui ad te conſugerit. Habitabit te /
cum in loco qui ei placuerit. & in vna vrbium
tuarum requiescerit: ne contriſtes eum. Non
erit meretrix de filiabus israel: nec ſcoriato
de filiis israel. Non offeres mercedem proſti
buli: nec precium canis in domo domini dei
tui: quicquid illud eſt quod vouerint: qz abo
minatio eſt vtrūq; apud dominum deum tu
um. Non fenerabis fratri tuo ad vſuram pel
cuniam: nec fruges nec quamlibet aliam rem
ſed alieno. Fratri autem tuo abſcq; vſura: id
quo indiget commodabis: vt benedict tibi
dominus deus tuus in omni opere tuo in ter
ra ad quam ingredieris poſſidendam. Cum
votum voueris domino deo tuo non trada
bis reddere quia requiret illud dominus de
us tuus: & ſi moratus fueris reputabitur ti
bi in peccatum. Si nolueris polliceri: abſcq;
peccato eris. Quod autem ſemel egressu eſt de
labijs tuis obſeruabis: et facies ſicut p̄miſi
ſti domino deo tuo: & ppria voluntate et ore
tuo locutus es. Ingressus vineā proximi tui
comede vuas q̄tum tibi placuerit: foſas aut
ne efferas tecū. Si itraueris ſegetē amici tui:
franges ſpicas: & manu conteres: falce autez